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Ledare

Efter att ha arbetat på Vittra Frösunda sedan 2008 i
rollerna specialpedagog och bitr.rektor har jag detta läsår
fått möjligheten att ta över som rektor. Det har varit ett år
präglat av stort engagemang, goda samarbeten och
vänliga möten.

Vittra Frösunda är en förskola och skola där många barn,
elever och pedagoger stannar kvar. Vi har ett flertal
pedagoger som arbetat länge på skolan och är
kulturbärare på enheten. Många elever väljer att gå hela
sin förskole- och/ eller grundskoletid hos oss. Detta gör att
vi arbetar med långvariga, goda pedagogiska relationer
till både barn, elever och vårdnadshavare.

För mig som rektor värnar jag om skolans kompensatoriska uppdrag, att skolan skall ge
ökade livschanser för alla barn och elever oavsett enskilda barns förmågor och
förutsättningar. Vårt arbete drivs av högt engagemang och en stark tro på elevernas
förmåga. Vi värnar om att barn och elever skall få med sig den kunskap de behöver men
även ha utvecklats inom våra Vittra-förmågor; ansvarstagande, kreativitet, samarbete,
tillit till sin egen förmåga, uthållighet samt planera och utvärdera. Att vara medveten om
sig själv är en förutsättning för att kunna utveckla en medvetenhet om världen omkring
sig. Vi på Vittra Frösunda drivs av att ge våra barn och elever goda förutsättningar samt
en tro på att de kan vara delaktiga i att påverka samhället till det bättre.

Ulrika Rydsheim, rektor på Vittra Frösunda
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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Frösunda är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Frösunda är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn
ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad
för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och
mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar:medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Frösunda

Vittra Frösunda är en för- och grundskola som är belägen i Frösunda, i Solna. Skolan
byggdes 2004 och ligger i nära anslutning till både kommunikationsmedel såsom
pendeltåg och bussar samt naturområden såsom Hagaparken och Brunnsviken. Vittra
Frösundas lokaler är fördelade på tre plan där plan 1 utgör entré och kapprum. Förskolan
samt eleverna i förskoleklass till och med åk 3 har sin verksamhet på plan 2 där också
matsalen finns och som även skolgården ligger ansluten till. På plan 3 har åk 4 till och med
åk 9 sina lokaler tillsammans med pedagogrum, skolsköterska, administration och
rektorstrum. Lokalerna är genomgående öppna, ljusa och byggda med mycket
fönsterpartier för att skapa känsla av trygghet och tillgänglighet.

Ledning och organisation

Skolan leds av en rektor tillsammans med bitr. rektor samt arbetslagsledare från varje
arbetslag. Dessa tillsammans med administratör bildar skolans ledningslag.
Ledningslaget träffas en gång i veckan. Skolan har också tre förstelärare som driver
utveckling inom förbättrad undervisning med fokus på språkutvecklande arbetssätt samt
ledarskap i klassrummet. Dessa jobbar i nära samverkan med skolans ledningslag. Även
skolans elevhälsoteam arbetar i nära samverkan med ledningslaget.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9
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226 50 45 44 44 31 38 43 37 35 37

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 46 46

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 35 32

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 77 79

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Frösunda 54,1 57,7

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 59,9% 50,6%

Andel med ped. högskoleexamen 75,7% 70,5%

Elever per lärare 18,8 18,4
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Medvetet lärande och modig kultur
Ökat engagemang, större motivation ger ökat lärande och högre måluppfyllelse:

■ Vittraförmågor, Motivationslyftet, Studieteknik,
■ Ledarskap i klassrummet (Auskultation- lärpar, lärmiljö,

engagemang)
■ Språket sommedel, (SVA, begrepp, källkritik, läsning, express

yourself)
■ SKA-arbete i årshjul (fritidshemmet och fritidsklubben)
■ Normer och värden, kultur (förskola)

IKT/digitalisering
■ Redaktionen - express yourself
■ 1-1 datorer åk 4 - 6
■ NE

Demokrati - express yourself
■ Skolvalet
■ FN-dagen
■ Elevdelaktighet (grundskola) / Barns inflytande (förskolan)
■ Kvartersmålen

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.
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Betyg avgångselever (åk 9)
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Samtliga elever har behörighet till högskoleförberedande program på gymnasiet. 89% av
eleverna har betyg i alla ämnen. Både meritpoäng samt andel godkända betyg ligger
jämnt mellan pojkar och flickor.

Betyg (åk 6)
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I åk 6 når 86% av eleverna betyg i samtliga ämnen vilket är en högre siffra än förra året.
Dock ser vi att det enbart är pojkar som inte når målen detta år

Resultat - nationella prov (åk 9)

I engelska ligger resultaten högt generellt på nationella proven där hela 70% av eleverna
får betyg A eller B. I matematik hamnar de allra flesta elever på betyg C och D på de
nationella proven och endast 17% når betygsstegen A och B. I svenska är det 73% av
eleverna som hamnar på betyg B eller C och ingen elev hamnar under ett D i provbetyg.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

Även i åk 6 hamnar resultaten i engelska högt där 84% av eleverna får provbetyg A-C.

Resultat - nationella prov (åk 3)
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I matematik har vi i år 67% av eleverna i åk 3 som klarar alla 8 delprov. Vi kan se att det är
ett flertal elever som klarar alla delar utom en. Samtliga elever klarar målen i 5 delprov
eller mer. I svenska är det 74% som klarar måluppfyllelse på alla 8 delprov. Även här är det
ett flertal elever som enbart missat ett delprov.

Trygghet och värdegrund

Vi har de senaste åren sett en nedåtgående trend hos eleverna vad gäller trygghet, trivsel
samt arbetsro.

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Skolans organisation bygger på transparens och nära samarbete mellan verksamhetens
olika delar såsom arbetslag, elevhälsa och ledningslag. Vår läsårsstruktur med
kontinuerligt återkommande UF-dagar (Utvärdering och Förberedelsedagar) ger oss goda
förutsättningar att arbeta systematiskt med regelbundna utvärderingar, analyser och
därefter anpassningar efter ett ständigt aktuellt nuläge.
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Undervisning och lärande

Skolans elevgrupper är uppdelade i tre arbetslag, miniorer (F-klass - åk 3), juniorer (åk 4 -
åk 6), seniorer (åk 7 - åk 9) samt fritidshemmet (F-klass - åk 3) och fritidsklubben (åk 4 -
åk 6). Varje lag har möte varje vecka för att följa upp och utvärdera hur undervisning och
värdegrundsarbetet fortlöper.

Under skolans kollegiala lärande som genomförs 1,5 h varje vecka har alla lärare under
ledningen av en förstelärare och bitr.rektor arbetat med förbättrad undervisning samt
betyg och bedömning. Ett fokusområde under läsåret har varit att utveckla ledarskapet i
klassrummet för att på så sätt öka elevernas trygghet, studiero, delaktighet samt
motivation till lärande. Vi har utgått från boken “Handbok i klassrumsledarskap" där
samtliga undervisande lärare har läst boken, haft kollegiala samtal och diskussioner samt
gjort klassrumsbesök för att även titta på varandras undervisning. Utöver detta har vi
fortsatt vårt arbete med att skapa samsyn och likvärdighet i betyg och bedömning i
enlighet med Academedias riktlinjer. Vi har genomfört sambedömning av de nationella
proven tillsammans med 5 andra Vittraskolor.

Detta läsår har vi haft två förstelärare som arbetat med språkutvecklande arbetssätt samt
utveckling av undervisning i svenska som andraspråk för elever i åk f-3. Detta
utvecklingsarbete har genomförts genom att alla undervisande lärare på miniorerna
tillsammans arbetat frammaterial och metoder för att tidigt fånga upp och anpassa
undervisningen på ett sätt som stimulerar elevernas språkliga utveckling i tidig ålder.
Vi har på hela enheten från förskolans yngsta åldrar till grundskolans alla årskurser arbetat
medvetet med läsning och läsförståelse. Detta har skett genom att vi köpt in och
uppdaterat vårt utbud av böcker samt att vi har arbetat med läsningen som en naturlig
del i undervisningen. Vi vill med detta öka elevernas nyfikenhet och motivation till läsning,
att få barn och elever att fortsätta läsa fysiska böcker och på så sätt öka elevernas
läsförståelse. .

Med hjälp av IKT-ansvariga i varje arbetslag samt att våra elever fått ökad tillgång till
datorer och ipads har vi fortsatt utveckla vårt digitala undervisningssätt detta läsår. Våra
elever i åk f-3 har Ipads att tillgå medan våra elever i åk. 4-9 har egna Chromebooks. För
de yngre eleverna kompletterar den digitala undervisningen de läromedel som används i
övrigt. För de äldre eleverna sker den huvudsakliga undervisningen digitalt och
kompletteras med läroböcker i vissa ämnen eller ämnesområden. Vi arbetar med det
digitala läromedlet NE och eleverna arbetar på Google Classroom. Genom att bedriva
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varierad undervisning vill vi förbättra elevernas förutsättningar för lärande samt ger dem
möjlighet att få en digital kompetens med sig för fortsatta studier och arbetsliv.
I arbetet med Vittraboken ges eleverna kontinuerlig möjlighet att planera, utvärdera och
därmed följa och strukturera upp sitt dagliga skolarbete. Här får de syn på sitt eget
lärande och möjlighet att reflektera hur de lär sig bäst.
Som en hjälp för att strukturera upp undervisningen och möta upp elevernas behov och
önskemål arbetar vi med lektionsstrukturer och ett aktivt lärarstöd.

Vi har detta läsår valt att ha en Vittrasamling i veckan för att arbeta med Motivationslyftet
för elever i åk 4-9. Detta är en metod som syftar till att stärka skolans värdegrundsarbete
samt att öka barn och ungdomars motivation och självledarskap, men också förmåga till
reflektion över sig själv och sin omgivning.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Vårt största fokus ligger alltid på att alla elever skall ha behörighet till gymnasiet. Att ge
alla våra elever möjlighet att komma vidare i sin utbildning och att kunna välja det
program som de själva är motiverade till är skolans absolut viktigaste uppdrag. 100% av
eleverna i årskurs 9 har uppnått behörighet till högskoleförberedande program på
gymnasiet. Vi har arbetat med stöd och anpassningar efter behov och bland annat
inrättat en särskild undervisningsgrupp för elever i behov av det. Bedömningen är att det
har ökat deras möjligheter att nå behörighet och betyg i så många ämnen sommöjligt
och har varit en bidragande faktor till att alla elever lämnar åk 9 med behörighet till
gymnasiet. Vi har många elever som ligger högt i betyg och detta gäller både pojkar och
flickor. Vi har 46% flickor och 54% pojkar i åk 9 och meritvärdet för flickorna ligger på 274
och för pojkarna 275. Vi ser inte heller någon skillnad i prestation hos elever med eller utan
utländsk bakgrund. Vi har under vårterminen inrättat en särskild undervisningsgrupp som
har främjat elevers kunskapsutveckling. Vi har också arbetat med riktat stöd i främst
matematik, under lektionerna men också i form av stödundervisning i mindre grupp. Vi
ser ett fortsatt behov av att arbeta på liknande sätt under nästa läsår.

Årskurs 4-6

I årskurs 6 når 86% betyg i samtliga ämnen och detta är en ökning från förra året då
siffran var 77%. Det vi kan se är att det här är skillnad mellan pojkar och flickor där siffran är
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100% för flickor och 73% för pojkarna. Här ser vi tydligt att det gått betydligt bättre för
flickorna i år jämfört med förra året och tvärtom sämre för pojkarna jämfört med
föregående år.

Årskurs 1-3

När det gäller resultat på NP åk 3 i matematik klarar alla elever klarar delprov B, C och H.
Delprov F var det första delprovet som testades med nervösa elever vilket kan ha påverkat
resultatet när det gäller måluppfyllelse i sin helhet. Läraren har efter provet undervisat i
och återigen testat eleverna på detta område och ser då att de vid senare tillfälle påvisat
kunskaper inom detta. När det gäller måluppfyllelse ligger den nära 100% för årskurs 1,
89% årskurs 2 och 93% årskurs 3. Det som sticker ut är att måluppfyllelsen är 100% för
flickorna men lägre för pojkarna, speciellt de med svenska som andraspråk. Detta har vi
sett en trend av tidigare och därför har vi under läsåret gjort en satsning i form av
språkutvecklande arbetssätt, ett arbete som bedrivits av två förstelärare.

Andelen som klarat de nationella proven i årskurs 3 har jämfört med förra året sjunkit i
både svenska och matematik där störst skillnad syns i matematikämnet. Årskurs 3 har
under läsåret varit en grupp elever som behövt mycket stöttning av olika slag både på
individnivå och gruppnivå. Vi har också haft viss personalomsättning i den årskursen som
vi ser skulle kunna påverkat resultaten i främst matematikämnet.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Vi ser här att eleverna i större utsträckning klarar matematik än svenska. Det är enbart 11%
som inte klarar målen för matematik medan 17% inte klarar målen för läsa och hela 53%
inte klarar skrivdelen. I läsningen är det läsförståelse som är den svåra delen för våra
elever där 18% inte når målen. Inom skriva är det stor bokstav och punkt som 53% av
eleverna missar.
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Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov

Åk 9:En dryg femtedel av eleverna erhöll ett lägre slutbetyg än sitt sammantagna betyg
på nationella provet. Detta beror till stor del på att en rad av dessa elever gjorde väldigt
bra ifrån sig på delen som hanterar Perception, dvs läs- och hörförståelse, medan deras
produktion låg på en något lägre nivå. Problematiken med det sammantagna betyget i de
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nationella proven är att höga betyg i läs - och hör ger större utslag på det sammantagna
betyget, vilket gör att det kan bli en aning missvisande med elever som presterar extremt
högt på perception och därmed får ett högt sammantaget betyg, som inte motsvarar
deras förmåga omman ser till ämnet i sin helhet. I andra fall har det helt enkelt berott på
att de nationella proven inte bedömer samtliga kunskapskrav och delar av den språkliga
professionen. Så i vissa fall har elever nått ett C i provbetyg men legat på E i andra
kunskapskrav än de som prövats under de nationella proven.

I svenskämnet har samtliga elever som gjorde proven skrivit minst ett godkänt resultat.
Korrelationen är god (94%) och eleverna i årskurs 9 har visat goda resultat i exempelvis
läsförståelse vilket lärarna i svenska arbetat en hel del med på hela enheten. Det var
enbart flickor som fick A på NP men desto fler pojkar fick B. Pojkarna presterar högt på tal-
och läsförståelse men lägre på uppsatsen. Att skriva längre beskrivande texter var lättare
för flickorna. Detta är något läraren tar med sig med fokus att ägna mer tid åt feedback
vid skrivande till pojkarna under nästa läsår.

Störst diskrepans mellan provbetyg och slutbetyg årskurs 9 hittar vi i matematikämnet
där korrelationen ligger på 50% och där 39% fått ett högre slutbetyg än provbetyg. Hälften
(7/14) st) av de elever som fick högre slutbetyg än resultatet på np låg mycket nära
gränsen för det betyg de fick. Övriga har på prov och lektioner uppvisat kunskaper som
uppnår det slutbetyg de fick. Ett flertal elever hade även svårigheter att hinna med alla
uppgifter inom satt provtid. Vi kommer att fortsätta arbeta fokuserat för att minska
diskrepansen i ämnet. Det handlar både om att utveckla undervisningen så att den än
mer möter kriterierna på NP men även att träna eleverna att kunna prestera under en
begränsad tid. Vi kommer även att fortsätta utveckla det arbete vi påbörjat detta läsår
med preliminära betyg och sambedömning.

Åk 6:

I årskurs 6 ser vi i svenskämnet god korrelation mellan slutbetyg och provbetyg. Det är
glädjande att så pass många elever har höjt sina betyg genom nationella proven, 14 st
totalt varav 8 st pojkar och 4 st flickor. De flesta som har höjt sina betyg har lyckats få
höga poäng på läsförståelsen, vilket har bidragit till att slutbetyget på nationella proven
blivit högre. Detta kan bero på att vi trots allt jobbat mycket med just läsning och
läsförståelse.

I engelskan erhöll en dryg fjärdedel av eleverna ett lägre betyg än sitt resultat på de
nationella proven medan de resterande tre fjärdedelarna hamnade på samma betyg.
Anledningen till att vissa elever erhållit ett lägre betyg har att göra med att de under
läsårets gång uppvisat en konsekvent betygsnivå och att de sedan under de nationella
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proven, under vissa delmoment, tillfälligt visat en något högre nivå. När man slår samman
de olika delproven kan det sammantagna provbetyget bli ganska missvisande, då ett
högt betyg i ett delprov kan påverka det sammantagna betyget i lite för hög utsträckning.
I och med att engelskans grundstenar är de fyra förmågorna tala, läsa, skriva och lyssna
blir det därför en avvägning man måste göra när det finns stora diskrepanser i elevens
uppvisade förmåga.

I andra fall har det helt enkelt berott på att de nationella proven inte bedömer samtliga
betygskriterier och delar av den språkliga professionen. Så i vissa fall har elever nått ett C i
provbetyg men legat på E i andra kunskapskrav än de som prövats under de nationella
proven.

I matematikämnet har 81% fått samma slutbetyg som provbetyg. Sju elever har högre
betyg än resultatet på NP. Anledningen till högre betyg är att vissa elever var väldigt nära
exempelvis skrev C på NP och har på lärarens prov visat bra resultat (A eller B).
Betygsskillnaderna är lite högre hos flickorna än pojkarna. Det kan dels bero på att
flickorna har presterat och visat bättre resultat under lektionerna än under ett tidspressat
np-prov. Vissa av flickorna hade högre betyg förra terminen än vad de har visat på np:n,
skillnaden var två betyg som fick eleven att hamna mitt emellan denna termin. Detta
ligger i linje med det vi tidigare tagit upp gällande högre måluppfyllelse för flickor årskurs
6.

Allmänt

Under delar av höstterminen arbetade vi med tilläggsmodulen betyg och bedömning från
Karlstads universitet, detta i syfte att bli ännu mer säkra på vad sammantagen
bedömning innebär, skapa mer samsyn och få till en ännu mer likvärdig bedömning på
vår enhet. Detta gjorde vi under vårt kollegiala lärande på torsdagar vilket drevs av en
förstelärare samt vår biträdande rektor som är ansvarig för just detta. Vi har också under
UF-dagar tagit upp och pratat om betyg och bedömning och löpande under året vid
behov följt upp detta i exempelvis individuella samtal och avstämningar med lärare . Vi
har ägnat flera kollegiala träffar under slutet av vårterminen åt att gemensamt arbeta
med just bedömning, betyg och dokumentation, detta har utgått från Academedias
riktlinjer.

Vi har också deltagit i sambedömning av nationella prov tillsammans med andra
Vittraskolor samt att lärarna i svenska och matematik på vår enhet har samverkat vid
behov. Lärarna har fått lägga in preliminära betyg samt lämnat in analyser av resultaten
av de nationella proven och analys av korrelationen mellan provbetyg och slutbetyg.
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Dessa har vi sedan gått igenom, kommenterat och vid behov diskuterat extra med
specifika lärare.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.

21



Det vi kan se är att vårdnadshavare årskurs 4-9 ligger kvar på liknande siffror jämfört med
förra läsåret. De flesta siffrorna ligger runt 80 vilket visar på relativt nöjda vårdnadshavare.
Vi ser att de nöjdaste vårdnadshavarna är de i förskoleklass där siffrorna är väldigt höga.
När det gäller eleverna ser vi däremot en trend av allmänt sjunkande siffror när det gäller
undervisningens upplevda kvalitet. Vi ser att eleverna önskar vara mer delaktiga när det
gäller att påverka vad de jobbar med i skolan, att de vill känna sig mer motiverade av
lärarna samt att de vill ha mer information om hur de ligger till i skolarbetet. Juniorlaget
och seniorlaget har utifrån elevsvaren arbetat med kompletterande enkäter och samtal
för att djupdyka i resultaten och utifrån detta tagit upp handlingar i sina handlingsplaner. I
dessa kompletterande enkäter och samtal ser vi att eleverna behöver en tydligare
lektionsstruktur med fler genomgångar, mer återkoppling, intressanta uppstarter av nya
ämnesområden samt tydligare kunskap om vad krävs för att uppnå olika
kunskapskriterier.

Vi har under läsåret ägnat stora delar av vårt kollegiala lärande åt att arbeta just med att
skapa tydligare och starkare ledare i klassrummet och här har vi också ägnat oss åt
auskultation för att se vad som är värt att hålla fast vid när det gäller undervisningen och
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vad vi behöver utveckla. Läraren var generellt positiva till att arbeta med auskultation och
vi kommer under nästa läsår arbeta mer med detta. Det vi ser är delvis det som eleverna
har tagit upp ovan men också att de flesta lärare har ett stort engagemang med goda
relationer till eleverna vilket skapar en god stämning i klassrummet. Vi har under slutet av
vårterminen tillsammans med personalen på skolan börjat med att ta fram tydligare
situationsbeskrivningar där vi bland annat tar upp just lektionsstruktur och detta i syfte att
skapa mer tydlighet, likvärdighet, trygghet och arbetsro som i sin tur kommer att påverka
måluppfyllelsen positivt.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har ett arbetssätt som vi ser leder till en hög måluppfyllelse där vi oftast har 100%
behörighet till gymnasiet och relativt höga meritpoäng i årskurs 9. Trots detta ser vi att
eleverna i ett flertal årskurser upplever att undervisningen skulle kunna vara mer lustfylld
och att de upplever att de inte kan påverka innehållet i skolarbetet i tillräckligt hög grad.
Eleverna efterfrågar även mer återkoppling kring hur de ligger till samt fler genomgångar
som väcker intresse.

Vi tror på tydliga förväntningar på pedagoger och elever och utifrån detta kommer vi att
lägga mer fokus på att skapa tydligare strukturer för undervisning nästa läsår. Detta kan
röra sig om uppstart och avslut av lektioner, kommunikation och återkoppling kring
uppgifter och resultat samt förtydliga elevernas möjlighet att påverka sitt skolarbete. Vi
kommer under nästa läsår utveckla arbetet med redaktionen och IKT och har därför valt
att låta två förstelärare bedriva ett utvecklingsarbete inom detta område. Vår ambition är
att bli en än mer samhällsengagerad verksamhet och ett led i detta är att vi under
kommande läsår genom Erasmus+ påbörjar ett samarbete med andra skolor i Europa.
Utöver dessa utvecklingsområden kommer vi i vårt kollegiala lärande att fortsätta vårt
arbete med förbättrad undervisning. Detta genom arbete med auskultationer, aktuell
forskning och kollegiala samtal och diskussioner. Utöver detta kommer vi att fortsätta
arbeta med motivationslyftet, en metod vi fortsatt tror på.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Rektor är ansvarig för att planen mot diskriminering och kränkande behandling upprättas,
följs och utvärderas. Rektor arbetar tillsammans med biträdande rektor samt ansvarig för
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EHT med att löpande sammanställa, utvärdera och analysera underlag för att sedan ta
fram konkreta åtgärder som tillsammans med medarbetarna implementeras i
verksamheten. Rektor är också ansvarig för att utifrån enkätsvar, annat underlag och de
medföljande analyserna välja vad enhetens förstelärare ska arbeta med. Under läsåret
22/23 har fokus legat på att just utveckla klassrumsledarskapet vilket är viktigt för att
skapa trygghet och studiero. Detta kommer utgöra en viktig del av de uppdrag som
förstelärare kommer att bedriva under nästa läsår.

Rutiner vid anmälan, utredning och åtgärd:

Kränknings- eller tillbudsrapport upprättas och lämnas till rektor. Kränkning utreds alltid
skyndsamt genom att samtal med berörda elever äger rum. Vårdnadshavare kontaktas.
Alla typer av anmälningar till rektorn lyfts sedan under de veckovisa EHT-mötena där
elevhälsans olika professioner deltar.

Huvudman informeras utifrån redan satta rutiner (se rutinen gällande detta längst ner i
dokumentet). Dessa sammanställs sedan periodvis och en kartläggning av händelser och
platser görs. Åtgärder upprättas därefter och skrivs in i planen mot diskriminering och
kränkande behandling.

Personalens delaktighet:

Arbetslagen har gemensamt utvärderat resultaten från trygghetsenkäten och andra
underlag och utifrån dessa tagit fram handlingar att fokusera på framöver i arbetslagen.

EHT och skolans ledningslag har tagit del av arbetslagens utvärderingar och utifrån dessa
samt egen analys tagit fram handlingar i stort exempelvis rörande övergångar mellan
stadium.

Pedagogerna har arbetat med planen mot diskriminering och kränkande behandling
under fyra tillfällen av det kollegiala lärandet i ledning av biträdande rektor samt ansvarig
för EHT.

Elevernas delaktighet:

Eleverna har i höstas svarat på trygghetsenkäten och i januari även den stora
kvalitetsundersökningen. Pedagogerna samtalar löpande med enskilda elever samt vid
behov grupper om hur de upplever tryggheten och stämningen på skolan. Samtliga
arbetslag har följt upp resultaten på enkäterna genom att göra egna kompletterande
enkäter samt samtalat med grupperna. Pedagogerna på fritids har gjort sociogrammed
barnen där de pratade om trivsel och trygghet.
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Representanter från elevrådet på seniorerna har deltagit på ett möte med föräldrarådet
då rektor och biträdande rektor tog upp just resultaten från trygghetsenkäten.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Vi har under de senaste åren haft sjunkande elevsiffror och kommer att fortsätta arbeta
nära eleverna för att försöka vända detta. I samtal med elever uttrycker de allra flesta att
de själva känner sig trygga i skolan och inte varit utsatta men att kan se att andra elever
har svårt att följa de ordningsregler som finns och att det i vissa grupperingar finns en
hårdare jargong. Vi har socialpedagoger i alla arbetslag som arbetar nära eleverna och
fångar upp denna typ av beteende samt stöttar i sociala situationer. Vi vill skapa ett klimat
där alla är välkomna, där olikhet lyfts som något berikande och där vi fokuserar på det
positiva hos våra medmänniskor. Detta gör vi genom att arbeta aktivt med kulturen på
skolan, att vara medvetna om att olika elever behöver olika samt att vi tillsammans med
elever och vårdnadshavare hittar en balans mellan ansvarstagande och tolerans.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Övergripande omvärdegrundsarbetet på Vittra Frösunda

På Vittra Frösunda arbetar vi ständigt med kulturen på skolan i både större aktiviteter men
även som en röd tråd i all verksamhet. Samtliga pedagoger på Vittra Frösunda arbetar
utifrån perspektivet “alla barn är allas barn” där goda pedagogiska relationer är det som
gör skillnad för våra barns upplevelse av trivsel och trygghet. Vittraförmågorna är
ständigt återkommande inslag där vi arbetar med att stärka eleverna inom dessa
områden. Detta görs bland annat genom arbetet i Vittraboken, aktiviteter på
vittrasamlingar samt i de dagliga mötena med varje elev. Utöver dessa verktyg arbetar vi
inom Vittra med kvartersmål, express yourself och redaktionen. Genom kvartersmålen får
eleverna arbetar vi med projekt kopplade till FN:s globala mål för hållbar utveckling. Det
engagerar våra barn, elever samt personal att känna att vi tillsammans kan göra skillnad
samt ger en ökad inblick i hur samhället och världen omkring oss ser ut och hur vi alla kan
bidra i det lilla för att göra den till det bättre. För att kunna utforska och analysera vår
omvärld arbetar vi vad som pågår i vår omgivning har vi Vittraredaktionen som hjälp. Här
finns möjlighet för eleverna att spela in och sända nyhetsrapporteringar och debatter. Vi
tar genom redaktionen skolan ut i samhället och samhället in i skolan. För att aktivt kunna
bidra i samhället förbereder vi även barnen och eleverna att uttrycka sin åsikt genom att
arbeta med verktyget Express yourself. Vi uppmuntrar och stödjer barn och elever att ta
reda på sin åsikt och uttrycka den i olika sammanhang. Att prata inför människor är
viktigt och därmed något vi tränar på dagligen. Under detta läsår har vi sett flera positiva
exempel på detta arbete, vi ser dock att vi skulle kunna göra mer och kommer därför låta
detta vara en del av ett försteläraruppdrag under nästa läsår.

Ett annat verktyg som årskurs 4-9 arbetat med under de senaste läsåren är
motivationslyftet. Här har några av våra lärare utbildat sig till handledare och leder sina
kollegor som i sin tur arbetar med eleverna. Motivationslyftet är en metod i fem steg som
syftar till att stärka skolans värdegrundsarbete samt att öka barns motivation och
självledarskap, men också förmåga till reflektion över sig själv och sin omgivning. Från och
med läsåret 23/34 kommer även årskurs F-3 att börja arbeta med motivationslyftet. Vi tror
starkt på att fortsätta arbeta med verktyget och ser att det är viktigt att det ägs mer av
samtliga pedagoger för att det ska ge avtryck i verksamheten.
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För att stödja lärarna i värdegrundsarbete, arbete med trivsel och trygghet samt verktyg
kopplade till detta har vi socialpedagoger i vardera arbetslag. Detta arbete är sprunget ur
elevhälsoplanen och är en länk mellan elevhälsan och det dagliga arbetet i
verksamheten. Skolans socialpedagoger tillsammans med kurator och specialpedagog
arbetar varje år fram vår plan mot diskriminering och kränkande behandling där behov
och fokusområden lyfts fram utifrån analys av nuläge. Socialpedagogerna arbetar aktivt
med att främja goda relationer mellan elever och när konflikter uppstår stöttar de
eleverna i dessa. De utreder, dokumenterar och följer upp för att snabbt agera och bryta
negativa relationer.

I seniorlaget har socialpedagogen under detta läsår mer haft en roll som speciallärare då
utvärderingen av verksamheten under läsåret visat att behovet varit större vad gäller stöd
i lärandet för elever än stöd i det sociala. Vi inrättade en särskild mindre
undervisningsgrupp (lärstudio) under vårterminen, något som vi i någon form kommer att
ha även under nästa läsår.

Åk 4-9:

I mitten av höstterminen 2022 genomfördes trygghetsenkäten i årskurs 4-9. 85% av
eleverna svarade att de känner sig trygga på skolan och detta är en minskning från förra
året då denna siffra var 92%. De lägsta siffrorna har årskurs 6 (79%) och årskurs 7 (74%).
Övriga årskurser ligger på 85%-94%. Utifrån detta drar vi slutsatsen att vi behöver jobba
på att öka tryggheten i främst årskurs 6 och 7. Här har vi tagit fram åtgärder som bland
annat rör just övergången mellan årskurs 6 och 7. Det handlar exempelvis om att årskurs
6 under våren haft möjlighet att ta sina raster på seniorerna samt att vi inleder årskurs 7
med en lägerskola där eleverna åker med sina “nya” pedagoger i syfte att bygga
relationer samtidigt som samhörigheten i årskursen stärks. Vi arbetar också med att
särskilt enskilda elever med särskilda behov i god tid ska hinna bygga relationer med sina
“nya” pedagoger. Vi har under våren överlämningar mellan arbetslagen men också
mellan enskilda ämnespedagoger samt att rektor, biträdande rektor samt ansvarig från
EHT sitter med när nya grupper inför hösten görs.

Litar du på att de vuxna på skolan ingriper om du eller någon annan upplever sig illa
behandlad på din skola? 65% svarar ja och detta är en klar försämring från året innan då
samma siffra var 81%. Här visar enkäten att de lägsta resultaten (48%-68%) återfinns i
årskurs 6-9. Utifrån detta drar vi slutsatsen att vi behöver arbeta mer med detta. Ett led i
detta är att vi under kollegialt lärande arbetar med klassrumsledarskap och auskultation i
syfte att utveckla lärarnas ledarskap i klassrummet, exempelvis hur man arbetar med
ordningsregler och skapar trygghet i klassrummet.
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68% av eleverna uppger att de har arbetsro i skolan, föregående läsår låg den siffran på
73%. Högsta siffran har årskurs 9 med 79%, lägsta resultat har årskurs 7 med 57%. Här ser
man en skillnad i pojkars (77%) och flickors (58%) svar. Pedagogerna kommer att gå
igenom resultaten från undersökningen och diskutera dessa tillsammans med eleverna.

Enkäten visar att eleverna vet vilka ordningsreglerna på skolan är, men att de upplever att
de inte i tillräckligt hög grad har fått vara med och diskutera vilka ordningsregler som ska
finnas. Detta gör vi varje år tillsammans med eleverna, vi har i detta upplevt att de i regel
inte har så många synpunkter och att de synpunkter som kommit upp inte tydligt pekat åt
något håll. En synpunkt som kom upp var att de äldre eleverna ville ha en
laddningsstation med möjlighet att ladda sina datorer under lunchen, vi testade detta
men intresset visade sig sedan vara väldigt begränsat.

Enligt enkäten kan eventuellt mindre trygga områden vara korridorerna, klassrummet och
kapprummet och det rör sig om behov av ökad vuxennärvaro men också behov av ännu
tydligare ledarskap i klassrummet.

Åk F-3

I mitten av höstterminen 2022 genomfördes trygghetsenkäten i årskurs F-3. Vi ser i
resultaten att barnen på miniorerna känner sig trygga (90%-100%). Vi ser också att
eleverna i årskurs 1 svarar högst (84%) när det gäller om de upplever att de har arbetsro. I
förskoleklass och årskurs 2-3 är siffran lite lägre (65-68%). När det gäller elever som
upplever att de blivit illa behandlade av andra elever är siffran 26-31%. De allra flesta
elever (drygt 90%) menar att vuxna på skolan ingrep och tog tag i situationen. När det
gäller otrygga platser så är det inga platser sommarkant sticker ut men siffrorna visar att
tryggheten är lite lägre i kapprum när det gäller förskoleklass, omklädningsrum/idrotten
och fotbollsplanen för årskurs 1. Detta har vi pratat om i arbetslaget men också mellan
arbetslagen för att se hur alla vuxna i huset kan bli mer närvarande på dessa platser.

Vi har under våren överlämningar mellan arbetslagen men också mellan enskilda
ämnespedagoger samt att rektor, biträdande rektor samt ansvarig från EHT sitter med när
nya grupper inför hösten görs.

I april månad genomförde eleverna i årskurs 3 brukarundersökningen från Solna stad.
Resultaten liknar de i trygghetsundersökningen från i höstas på så sätt att eleverna i det
stora hela svarar lägre än föregående år på flertalet av punkterna. Vi har under främst
andra halvan av vårterminen märkt av att eleverna i just årskurs 3 haft behov av
gruppstärkande aktiviteter och utifrån detta snabbt agerat med stöd av elevhälsans olika
kompetenser.
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Sammanfattning övriga kartläggningar

Utifrån vår kartläggning av incidentrapporter och kränkningsanmälningar kan vi se att de
få incidenter som skett har förekommit på raster eller på idrotten.

Kränkningar som sker i skolan kan vara av varierat slag. För yngre elever handlar det ofta
om konflikter där den ena eller båda barnen känner sig utsatta. Hos de äldre eleverna ser
vi att flertalet konflikter och kränkningar sker på sociala medier. Gränsen mellan skola och
fritids suddas här ut och vi kan se att det är svårt att få stopp på vissa konflikter då de till
största utsträckning pågår utanför skoltid.

Utvecklingsområden

Vi märker att många av våra elever trivs och känner sig trygga på skolan då få elever
väljer att sluta hos oss och många går hela sin förskole- och skoltid i vår verksamhet. Vi
ser att elev- siffrorna på enkäten har sjunkit på alla delar de senaste åren och så även på
frågor kopplade till trivsel och trygghet.
Här ser vi ett behov av att arbeta än mer med struktur och tydlighet i verksamheten för att
på så sätt ge eleverna ökade möjligheter att ha kontroll och förförståelse för vad som
förväntas och krävs i olika situationer. Detta kommer vi att arbeta med på olika sätt där
förtydligande genom lektionsstruktur och situationsbeskrivningar kommer att vara en del.
Vi kommer även att ta ett omtag på vårt arbete med Vittraförmågorna då vi i vårt
värdegrundsarbete kan hitta stöd i dessa än mer. Vi kommer inom detta framför allt att
lägga fokus på ansvarstagande och samarbete både i lärandesituationer och i
konflikthantering.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

På skolan finns ett elevhälsoteam som består av en socialpedagog, två speciallärare, en
skolpsykolog, en fritidspedagog, en skolsköterska, en skolläkare, en kurator, en rektor samt
en specialpedagog som även är ansvarig för elevhälsan.

Elevhälsoteamet har möte en gång i veckan. Flera av elevhälsans kompetenser arbetar
inom flera arbetslag samt inom fritidshemmet och fritidsklubbens verksamheter vilket gör
att vi får en ökad förståelse för elevhälsoarbetet även i dessa verksamheter. Av den
anledningen är även fler av elevhälsans kompetenser med på arbetslagsmöten för att
öka kommunikationen mellan elevhälsan och verksamheten samt för att bygga broar
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mellan skolans olika verksamheter och för att öka samsynen på hur vi tillsammans
arbetar för att öka upp elevernas måluppfyllelse samt känsla av trygghet och trivsel.

Elevhälsan arbetar främjande, förebyggande och åtgärdande. Detta genom bland annat
utbildning av personal, delaktighet i framtagande av aktiviteter och rutiner samt riktade
insatser till elever på grupp- och individnivå. Vår specialpedagog är även en av enhetens
förstelärare och driver i den rollen det kollegiala lärandet på skolan vilket blir en naturlig
arena för att stärka kollegiets kunskaper inom elevhälsoarbete.

Elevhälsan arbetar systematiskt och följer samma period-struktur som övriga skolan.
Under UF-dagarna var sjätte vecka håller EHT i elevdragningar tillsammans med
arbetslagen där man pratar om elevernas kunskapsutveckling men också sociala
situationer, mående och närvaro. EHT utvärderar, analyserar och tittar på åtgärder var 6:e
vecka. På detta vis har de ständigt insyn i behovet på skolan och kan styra sina insatser
på organisation, grupp och/ eller individnivå.

Sedan länge finns det en organisation där elevhälsan är representerad i skolans
ledningslag vilket gör att den är en given del av skolans utvecklingsarbete. Alla beslut som
fattas på enheten har elevernas bästa som fokus. Vi arbetar utifrån bäst lämpad och att
alla bidrar till en god värdegrund både genom att finnas till hands bland eleverna samt
handleda och stötta pedagoger i sitt arbete. Elevhälsan är en naturlig och synlig del på
alla nivåer, organisation, grupp och individ.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Vi har lyckats väl med vårt systematiska arbete i elevhälsan. Vårt sätt att arbeta nära
eleverna i verksamheten samt arbeta systematiskt med uppföljningar varje period ger oss
en bra överblick av eleverna både på skol-, grupp- och individnivå. Vi samarbetar med
arbetslagen och har där nära kommunikation med undervisande lärare. Vi arbetar
strategiskt med olika stöd vid olika åldrar, vi låter inlärning ta tid och arbetar långsiktigt.
Att elevhälsan följer eleven och kompletterar den ordinarie undervisningen vid behov
under hela skoltiden är viktigt för att elever med inlärningssvårigheter skall klara
måluppfyllelse och behörighet till gymnasiet i åk 9.

Vår största styrka är att arbeta med nära pedagogiska relationer till våra barn och elever
samt att vara flexibla och agera på de symtom vi ser i verksamheten. Vi organiserar oss
efter nuläge och riktar resurserna där de ger bäst effekt. Ett exempel på detta är att vi
under vårterminen skapat en särskild undervisningsgrupp i form av en lärstudio. Ett annat

30



exempel är att vi arbetat med riktat stöd mot en årskurs där både kurator, skolpsykolog
och andra inom elevhälsan stöttat upp utifrån sina respektive kompetenser. Här bjöd vi
även in vårdnadshavare för ökad samverkan vilket gav god effekt.

För att kunna hitta varje elev och dess behov av stöd är vårdnadshavare viktiga
samarbetspartner. Att ha goda relationer till vårdnadshavare skapar även goda relationer
till eleverna. Vi värnar om att ha vårdnadshavare nära oss och har nära kontakt genom
både telefonsamtal och fysiska möten.

I vår trygghetsenkät ser vi att 85% av våra elever känner sig trygga i skolan. Detta är en
sänkning från förra året då vi låg på 91%. Dock ser vi likheter med tidigare år i att det
framför allt är elever i åk 6 och 7 som känner sig minst trygga. En insats vi genomfört under
vårterminen är att åk 6 haft raster tillsammans med seniorerna en dag i veckan för att
skapa en tryggare övergång till hösten.

Vi ser en stor vinning i att arbeta åldersintegrerat från åk 4-9 när det gäller det sociala
klimatet på skolan. Att vi varje år gör nya klasser och här lägga stort fokus på sociala
konstellationer mellan eleverna gör att vi aktivt kan uppmuntra goda relationer och sära
på elever som behöver hjälp att bryta negativa relationer.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Sammanfattningsvis kan vi se att elevhälsan under läsåret 2022/2023 arbetat nära
undervisande lärare både genom att samverka kring stöd för elever på både grupp och
individnivå samt att utvecklat lärarnas kompetens genom kollegialt lärande varje vecka.
Nytt för detta läsår har varit att vi haft en specialpedagog/ speciallärare kopplat till varje
arbetslag. Detta har lett till att det särskilda stödet har stärkts och att stödet än mer kunnat
riktas och anpassas efter åldersgruppen. Det har även blivit en tydligare länk mellan
arbetslagen och EHT.

Vi värnar om att ha ett flexibelt och lösningsfokuserat arbetssätt i elevhälsan vilket skapar
möjligheter att med hjälp av varandras kompetenser kunna ge så mycket sommöjligt till
så många sommöjligt. Vissa insatser sker av elevhälsans personal medan annat sker i
klassrummen där undervisande lärare och ansvarspedagoger med stöd av elevhälsan
skapar bättre förutsättningar för alla elever. Exempel på denna typ av insatser är
motivationslyftet, arbetet med differentierad undervisning, bildstöd och extra
anpassningar. Att titta på elevernas hela skoldag och anpassa i alla moment är viktiga för
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att uppnå resultat och tydlighet. Många insatser och anpassningar som görs i
klassrummen är bra för alla men nödvändiga för vissa.
Två av skolans förstelärare har under läsåret arbetat med att stärka den kollegiala
kompetensen när det gäller att arbeta mer språkutvecklande på miniorerna då vi ser att
det finns ett behov av det i undervisningen. Att hantera språket är en nödvändighet för att
kunna tillgodogöra sig undervisning och komma vidare i sin inlärning.

Detta läsår har vi sett en problematik kring långvariga konflikter mellan vissa elevgrupper.
Detta framför allt bland elever i åk 3-7. Vi ser en utveckling där elever har svårt att hantera
konflikter och komma vidare i sina relationer. Vi har här arbetat aktivt med att snabbt
agera, samtala med berörda elever och vårdnadshavare samt följa upp.

Vi är stolta över att ha en fortsatt hög måluppfyllelse i åk 9 även om vi ser en ökad mängd
elever med stora inlärningssvårigheter som fullföljer sin grundskoletid hos oss. Här ser vi
att vårt långsiktiga arbete med elevhälsans insatser ger resultat. Att arbeta nära eleverna,
vårdnadshavarna och lärarna, finnas till hands och komplettera ordinarie undervisning
under lång tid ger resultat. Att både stötta med insatser på individnivå men framför allt
lärarna i sitt arbete i klassrummet gör att elevens skolsituation i större utsträckning
anpassas efter den enskildes behov. Vi ser att vi uppmärksammat elever som behöver
extra anpassningar eller särskilt stöd vilket även detta läsår lett till hög måluppfyllelse.

Utvecklingsområden
Vi kommer under nästa läsår att fokusera på att stötta lärarna mer i att skapa en
undervisning som i större utsträckning motiverar och når alla elever. Vi kommer även att
utveckla vårt arbete med lektionsstrukturer.

Då vi upplever att vi lagt mycket tid och energi detta läsår på konflikter inom vissa
elevgrupper kommer vi att än mer arbeta systematiskt och förebyggande för att förhindra
liknande situationer framöver. Vi behöver ha vårdnadshavare närmare oss i denna
process, förtydliga elevernas ansvar samt i större utsträckning säkerställa att all personal
arbetar enligt konsekvenstrappan. Även om det är ett litet antal elever som hamnar i ett
flertal konflikter ser vi att detta påverkar övriga elevers upplevelse av trygghet och
studiero.
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5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

På Vittra Frösunda finns ett fritidshemsarbetslag som består av 11 pedagoger, varav en är
utbildad lärare mot fritidshem och en utbildad fritidsledare. Skolans fritidsverksamhet är
uppdelad på två avdelningar, fritidshemmet för elever från f-klass till och med åk 3 samt
fritidsklubben för elever åk 4-6. Fritidshemmet leds av en ALL (arbetslagsledare) som ingår
i skolans ledningsgrupp medan fritidsklubben leds av en socialpedagog. Under skoldagen
är fritidspedagogerna verksamma i grundskolans verksamhet med olika uppdrag. På
skolan är det viktigt att barnen upplever att skoldagen hänger ihop. Därför är vår
fritidsverksamhet en naturlig förlängning av skoldagen. Fritidshemmet har öppet för
morgonfritids 7.00–8.30 och här ges barnen en lugn start på dagen. De håller till i
förskolans lokaler samt på gården. Efter skoldagens slut tar fritidshemmet och
fritidsklubben över och har öppet till 17.30.
På Vittra Frösunda har ca 220 varit inskrivna på fritidsverksamheten under läsåret 22/23,
180 av dessa har gått på fritidsverksamheten för åk f-3 och 40 st har gått på fritidsklubben
för åk 4-6. Fritidshemmets verksamhet bedrivs i miniorlagets lokaler på plan 2 och
fritidsklubbens i juniorlagets lokaler på plan 3.
Fritidshemmets personal ses en gång per vecka i arbetslaget för planering samt
utvärdering av undervisningen i fritidshemmet. På dessa möten deltar även
arbetslagsledare för miniorer för att få samsyn kring elevernas hela skoldag. Personal från
fritidshemmet träffar även miniorlagets pedagoger för samverkan vid fyra tillfällen per
läsår, detta sker på UF-dagar, två på höstterminen och två på vårterminen. Vid dessa
dagar deltar personal från fritidshemmet även på elevdragningar för att tillsammans med
elevhälsan och lärare samverka kring hur verksamheten kan anpassas efter alla elevers
behov och förutsättningar. En pedagog inom fritidshemmet och en inom fritidsklubben
ingår även i skolans elevhälsoteam och har som uppgift att säkerställa att all verksamhet
anpassas efter elevgruppens och enskilda elevers behov. Syftet har varit att alla som
arbetar på och med fritidshemmet ska bli tryggare i sitt sätt att möta, bemöta och
undervisa alla elever men också hur skolan kan göra fritidshemmet till en trygg och
utvecklande plats för elever med särskilda behov.

Kompetensutveckling för fritidspedagogerna har både skett genom att några pedagoger
deltagit på Academedias utbildningsdagar för fritidshemmet samt att vi haft
gemensamma arbeten mot verksamhetens fokusområden på UF-dagarna. Ett prioriterat
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utvecklingsområde har varit elevdelaktighet och motivation vilket har genomsyrat
fritidshemmets verksamhet under året.
Fritidshemmet har haft olika teman under perioderna som ex. vänskap,
demokrati,kreativitet och motivation.

Vi har fortsatt utveckla vårt arbete med fritidsrådet för att öka elevernas möjlighet till
inflytande samt hitta en struktur på de dagliga fritids- samlingarna som bjuder in till
delaktighet. Genom att lyssna in elevernas önskemål och tankar än mer har vi under året
justerat aktiviteter och innehåll periodvis. Vi ser att ett ökat elevinflytande skapar större
motivation och engagemang hos eleverna.

Vi har under detta läsår fortsatt vårt arbete med TL (trivselledare). Detta är något som
eleverna gör på rasterna men även på fritidstid samt under lov och andra heldagar. Vi
har under året organiserat materialet i vårt förråd och fått in detta som en naturlig del på
raster och fritids.

En annan aktivitet som vi haft inommodig kultur är våra kill- och tjejsnack. Denna aktivitet
vänder sig till eleverna i åk 3 och här ser vi ett behov av att dela upp elever efter
könstillhörighet då elevernas frågor och intressen ofta skiljer sig år i denna ålder. Vi är
dock tydliga med att det är ok för killar att vara med i tjejgruppen och tvärtom.

Ett annan aktivitet inommodig kultur som vi kopplade till våra kvartersmål var
"pantamera".
Aktiviteten sträckte sig under period 5 och 6. Detta är tredje året som eleverna samlar
pant för att sedan skänka pengar till välgörenhet.

För oss är det viktigt att alla elever i fritidshemmet och fritidsklubben ska känna sig trygga.
Fritidspedagogerna arbetar aktivt med att bygga goda relationer och en fin gemenskap.
Varje hösttermin genomförs en trygghetsenkät som ligger till grund för fritidshemmets
plan mot diskriminering och kränkande behandling. I planen beskrivs såväl det främjande
som förebyggande och åtgärdande arbetet. När planen är upprättad så samtalar man
om den med alla elever i verksamheten samt som ett inslag på fritidssamlingen. Vi
genomför även sociogram under period 3 där alla elever i enskilda samtal tillsammans
med en fritidspedagog får berätta om hur de upplever fritidshemmet utifrån trivsel,
samspel med pedagoger och kamrater.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Vi ser att vårdnadshavarna är fortsatt nöjda med verksamheten på fritidshemmet. Vi har
under en längre tidsperiod arbetat aktivt med att få till ett heldagslärande och upplever
att vi har hittat en bra struktur för detta. Vi har en verksamhet med god samverkan mellan
skola och fritids där fritidsverksamheten krokar i, utvecklar och kompletterar skolans
verksamhet. Vi arbetar aktivt med strukturer för elevdelaktighet och vi ser att de aktiviteter
som erbjuds i fritidsverksamheten lockar elevernas intresse, engagemang och motivation.
Eleverna är delaktiga både i framtagandet av och utvärdering av aktiviteterna. Vi lägger
vikt vid att erbjuda en bredd i våra aktiviteter där det skall finnas något för alla. Det är allt
ifrån kreativa aktiviteter såsom dans och pyssel, digitala aktiviteter, utevistelser i naturen,
sport och rörelse mm. Vi lägger stor vikt vid det kompensatoriska uppdraget genom att ha
sommål att erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter för alla elever. Här kan vi se att det är
svårare att möta upp eleverna på fritidsklubben då det är en mindre grupp elever ca
15-20 st men med väldigt varierande intressen. Detta är något som behöver utvecklas och
struktureras upp till nästa läsår. Vi ser en stor nöjdhet bland både elever, personal och
vårdnadshavare. Vi ser många elever som väljer att stanna på fritids och inte vill gå hem.
Vi ser även ett större intresse att vara på fritids under loven nu än tidigare. Under lov och
andra heldagar samarbetet vi mer mellan fritidshemmet och fritidsklubben för att på så
vis förbereda våra för övergången inför åk 4 men även för att eleverna skall kunna knyta
relationer med andra barn och pedagoger. Vi ser svårigheter i att få till kontinuerlig
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kompetensutveckling för pedagoger inom fritidsverksamheten och kommer att se över
behov, intresse och möjligheter för detta under nästa läsår.

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet
Pedagogerna på fritids har gjort sociogrammed barnen där de pratade om trivsel och
trygghet.

Även detta läsår ligger våra resultat högt inom trygghet på fritidshemmet. På
fritidshemmet har vi ett arbetssätt som vilar på en mycket god struktur vilket skapar
förutsägbarhet och ett lugn. Eftersom vi har ett fritidshemmed 180 barn krävs en mycket
god organisation för att alla ska veta var de ska vara, när de ska vara där och vad som
krävs av dem i olika situationer. Som exempel ser vi precis som i skolan att övergångar är
ett kritiskt moment där konflikter oftare uppstår. För att minska denna risk har vi arbetat

fram en struktur där alla årskurser byter plats på olika tider, vissa startar upp med

mellanmål och andra med samling där även samlingarna är olika långa för olika grupper.

Ett annat exempel är att det finns tydliga ordningsregler och förhållningssätt för olika
aktiviteter och aktivitetsplatser som exempelvis bygg- och pärlrum, materialbod samt på
fotbollsplanen. Vi arbetar aktivt med ansvarstagande och lär eleverna att påbörja,
genomföra och avsluta aktiviteter.
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Förutom struktur och ordningsregler är kommunikation en nyckel till framgången. I en så
pass stor organisation blir kommunikation mellan pedagogerna mycket viktigt. Här
används förutom veckovisa möten chatt som informationskanal samt walkie-talkie som
pedagogerna kommunicerar med under verksamhetstid för att kunna nå ut till kollegor
och elever oavsett var aktiviteterna äger rum. Walkie-talkie infördes under detta läsår då
vi ville komma ifrån att pedagoger använder sina mobiler i verksamheten. Detta fungerar
mycket väl, framför allt vid hämtning där pedagogerna lätt kan be en annan pedagog att
informera en viss elev när vårdnadshavare kommit. Vi kan därmed lättare sprida ut oss i
lokalerna och närområdet. Till skillnad från att pedagogerna stod med mobiler som lätt
uppfattas mindre närvarande och distraherande blir detta ett enkelt och transparent sätt
att kommunicera på i verksamheten. Här skiljer sig det en hel del mellan fritidshemmet
och fritidsklubben och vi har detta år haft svårigheter att bygga samma tydliga struktur
bland de äldre fritidsbarnen. Då vi på fritidsklubben enbart har mellan 15-20 elever som
stannar kvar på eftermiddagarna har det varit svårare att hitta aktiviteter som lockar och
motiverar dem som grupp. Det har varit många starka viljor där många av eleverna
enbart vill ta det lugnt och bara vara. Här behöver vi hitta en balans mellan elevernas
önskemål om att bara vara, en tydlighet kring regler och förväntningar men även få till
meningsfulla fritidsaktiviteter.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Detta läsår har vi fortsatt arbetet med att skapa en tydlig struktur, ett heldagslärande och
meningsfulla aktiviteter på fritidshemmet. Vi kommer även fortsättningsvis att arbeta
aktivt med fritidshemmets kompensatoriska uppdrag då vi ser att våra elever har olika
förutsättningar för en meningsfull fritid. Vi behöver ha en bredd på aktiviteter för att låta
eleverna utveckla olika förmågor såsom kreativitet, fysisk förmåga och samarbete. Vi ser
även att ett behov av återhämtning hos vissa elever som har lite svårare att hantera
sociala sammanhang där det kan upplevas som rörigt och skapa för många intryck.

Ett utvecklingsområde till nästa läsår är ökad samverkan mellan fritidshemmet och
fritidsklubben. Vi kommer även att satsa på att utveckla klubbverksamheten för att bättre
möta elevernas behov. Vi behöver skapa en tydlig struktur med fler pedagogstyrda
aktiviteter sommotiverar till deltagande. Här kommer vi se över bemanning, lokaler och
aktivitetsutbud.
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6. Förskolan

OmVittra Frösunda förskola

Ledning och organisation

På förskolan går det 80 barn som är indelade i fem grupper samt 15 medarbetare i olika
roller. Förskolans kollegium består av många olika kompetenser såsom förskollärare,
barnskötare, resurspedagoger, avdelningsansvariga, utbildnings- och
undervisningsansvarig (UU-ansvarig), biträdande rektor samt rektor.

Legitimerade förskollärare: 6 st varav en arbetar som bitr. rektor på förskolan.

Barnskötare: 6 st

Resurspedagog: 1

Övrig personal: 2 st som arbetar i barngrupp

Förskolan har under läsåret 2022/2023 varit indelade i fem grupper, två yngrebarngrupper
Blå (14 barn) och Orange (16 barn), två mellangrupper Röd (14 barn) och Gul (13 barn)
samt en äldre barngrupp, Grön (23 barn). I de yngre barngrupperna har det arbetat tre
pedagoger i vardera grupp, en pedagog har vi använt i flera barngrupper för att
underlätta mer praktiska uppgifter som exempelvis dukning/ disk, hämta mat. Denne
pedagog hjälper även till i omsorgsarbetet under dagen. I en av de yngre barngrupperna
har det under läsåret arbetat en resurspedagog som är kopplad till ett av barnen i
gruppen. I mellangrupperna har två pedagoger per grupp arbetat och i den äldsta
barngruppen har det varit tre pedagoger. I varje barngrupp finns det en
avdelningsansvarig som huvudsakligen är förskollärare. Förskolläraren har det
övergripande ansvaret för den pedagogiska verksamheten i respektive grupp och leder
tillsammans med övriga förskollärare och biträdande rektor det pedagogiska arbetet med
utbildning och omsorg på hela förskolan.

Vid de tillfällen det inte finns en förskollärare i varje barngrupp skall den bäst lämpade
medarbetare utses att vara avdelningsansvarig i den barngrupp som inte har en
förskollärare. Under vårterminen 2023 har vi haft en barnskötare som arbetat som
avdelningsansvarig i en av de yngre barngrupperna. Denna medarbetare har under
vårterminen fått stöd och hjälp av utbildning- och undervisningsansvarig för att få
handledning i den pedagogiska planeringen samt arbetet med uppföljning och
utveckling.

Utökad pedagogisk ansvarig (Utbildning och undervisning 1 - 6 års perspektivet, UU
ansvarig):
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I förskolans organisation har vi en förskollärare som har haft ett fokusuppdrag att arbeta
med att utveckla den pedagogiska verksamheten i förskolans grupper. Under läsåret
2022/2023 har det framförallt varit att arbeta med kvaliteten på hela förskolan genom
handledning och uppföljning i alla gruppers systematiska kvalitetsarbete. UU-ansvarig har
även främst under höstterminen drivit förskolans gemensamma tema Demokrati. Detta
genom att tillsammans med grupperna skapa projektbeskrivningar som utgår från
barnens intressen samt att kontinuerligt utvärdera och följa upp detta arbete. Under
läsåret 22/23 har även UU ansvarig tagit ett större ansvar för att driva förskolans
systematiska kvalitetsarbete kopplat till ULM (Uppföljning av läroplanens mål i förskolan).
UU-ansvarig har kunnat göra detta genom att hålla i och genomföra sambedömningar
var 6 e vecka (med stöd från bitr. rektor) samt handlett och stöttat avdelningsansvariga i
att skriva planering, genomförande och utvärderingar inför sambedömningen.

Förskolan leds närmast av en biträdande rektor som har en tjänst fördelad mellan ett
verksamhetsnära och ett administrativt uppdrag. Det innebär att biträdande rektor
arbetar både i barngrupp men även som organisatorisk ledare. Biträdande rektor ingår i
ledningslaget för verksamheten.

Vidare har rektor för grundskolan även det yttersta ansvaret för hela verksamheten där
förskolan är inkluderad.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Vi arbetar med SKA (systematiskt kvalitetsarbete) kontinuerligt och har genomfört
sambedömning vid varje periodavslut genom kvalitetsverktyget (ULM) Uppföljning av
läroplanens mål i förskolan. Inför sambedömningen har respektive avdelningsansvarig
sammanställt ett underlag för bedömning av arbetet som gjorts under perioden.
Underlaget görs utifrån vittraväggar, vittraböcker, veckobrev och GPP (gemensam
pedagogisk planering). Kvalitetsverktyget har ett bedömningssystem från 0-8 där värdet
8 avser högsta möjliga kvalitet och en 4 anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i
förhållande till kraven i styrdokumenten.

På Vittra Frösunda har vi satt sommål att hamna på 6 eller högre inom varje område. Vårt
SKA-arbete är till för att föra verksamheten framåt och säkerställa att alla grupper följer
de riktlinjer och målområden som står skrivet i Läroplan för förskolan 2018. Under året har
vi sett att vi inte alltid har nått så långt som vi haft ambitionerna till att göra inom vissa
områden, trots att vi uppnått både 6 och 8. En av anledningarna till detta har vi kunnat
koppla till personalbyte, att vi har anställt nya pedagoger som vi behövt introducera i
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kvalitetsverktyget som är ett gediget verktyg. Verktyget kräver en omfattande
introduktion, vilket nyanställda får men vi ser i regel att nya pedagoger generellt skattar
lägre än övriga. Detta beror dels på eventuell osäkerhet, och att man tar över en grupp
mitt i en termin där alla har olika syn på hur verksamhetens arbete med gruppen bör
beskattas. Här ser vi dock fördel med sambedömningarna och arbetet genom
UU-ansvarig där alla avdelningsansvariga och biträdande rektor gemensamt diskuterar
och går igenom skattningarna. Detta gör vi för att skapa ett gemensamt språk och en
gemensam grund för vår förskola. Under läsåret 22/23 har vi sett att skattningarna har
varit mer jämna än tidigare år. Detta är något vi tror är en effekt av att Undervisning och
utbildningsansvarig på förskolan har haft ett större fokus på gruppernas GPP än tidigare
läsår. Utbildning och undervisningsansvarig har under läsåret haft mer inflytande i
planering, genomförande och utvärdering genom handledning för övriga
pedagoger.Således har detta lett till en jämnare och bättre kvalitet på hela förskolan i alla
grupper vilket även kan förklara några av de skattningar som skett genom läsåret.

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

Medvetet lärande och modig kultur

Ökat engagemang, större motivation ger ökat lärande
■ Vittraförmågor
■ Normer och värden, kultur

IKT/digitalisering
■ Redaktionen

Demokrati
■ Barns inflytande
■ Kvartersmålen

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

Undervisning och värdegrundsarbete:

Undervisning och värdegrundsarbetet på
förskolan är något vi arbetar med och
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utvärderar kontinuerligt. Vi har ett
förhållningssätt där vi tror på undervisning
genom värdegrund och omsorg. Vi arbetar
utifrån ett heldagslärande där vi ser och
arbetar utifrån att alla situationer på
förskolan är kopplade till undervisning. Vi
lägger alltid en grund i början av läsåret där
vi planerar för hur vi ska arbeta i olika
situationer så som tex. mottagande på
morgonen, hallen, mattilfällen, övergångar
samt andra rutinsituationer och
omsorgstillfällen. Ett exempel på detta kan
vara på- och avklädning i hallen. I hallen
öppnas det upp för möjligheten att arbeta
med undervisning inom teknik såsom att
kunna dra ner en dragkedja, träna motoriska
färdigheter genom att ta på en sko eller att
hänga upp sina kläder på sin krok,
ansvarstagande i att hålla efter och ta hand
om sina saker. Möjligheten till att arbeta med
matematik och problemlösning i att para
ihop strumpor och vantar. Social
undervisning genom att vi hjälper, stöttar
varandra, ber om hjälp och tar ett
gemensamt ansvar för våra egna och
förskolans saker och material samt en
möjlighet för barnen att utveckla sin
självständighet och tillit till sin egen förmåga
att klara av någonting.

Utöver detta arbetar vi varje dag med
organiserade undervisningstillfällen och
detta genom vårt projektinriktade arbetssätt.
Alla grupper arbetar med dels
gemensamma projekt på hela förskolan
som i år varit demokrati men även med
projekt kopplade till de olika gruppernas
intressen. Det kan vara allt från
sopsamalmonster, insekter, bondgårdsdjur
eller rymden. De organiserade tillfällena
planeras och utvärderas i personalgruppen
under gruppernas reflektionstillfällen (en
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gång i veckan). Under reflektionstillfällena
går varje grupp igenom vad de gjort genom
analyser och reflektioner kring aktiviteten,
barnens medverkan, barnens intressen och
reflektioner samt hur arbetet ska fortlöpa. Vi
reflekterar även kring vad vi pedagoger
behöver ta reda på / lära oss för att
fortsätta utmana och locka barnen samt hur
vi organiserar för det. Vi ställer oss frågor
som, vem gör vad och när, samt vem som är
bäst lämpad för uppgiften. Vi arbetar
projekterande varje dag och i alla miljöer vi
vistas i, både i vår inomhus och
utomhusverksamhet samt under våra
utflykter. Vi utgår från barnens intressen och
detta gör vi genom deras samtal, deras sätt
att visa vad de vill lära sig och vad de vill ta
reda på mer om som driver projekten vidare.
I vissa fall kan det vara det som avgör om vi
byter projekt för att barnens intresse har
ändrats eller skiftat fokus.

Vi har ett förhållningssätt och ett arbetssätt
där vi tror på det kompetenta barnet som lär
och utvecklas i samspel med andra. Detta
gör att det är barnen som driver projekten
och arbetet framåt, det är utifrån dem vi
planerar upp och genomför aktiviteter. Vi
arbetar i alla grupper med att dela upp
barnen i mindre grupper under dagen. Detta
för att ge alla barn rätt förutsättningar att
genomföra, ta plats, våga/ vilja uttrycka/
visa vad de vill/ tycker och känner.

Barns delaktighet och inflytande:
Som vi redan varit inne på ovan så bygger vi
vår verksamhet utifrån barnen i gruppen.
Detta gäller projektarbeten, lärmiljöer,
utflykter, omsorg osv. Det som barnen inte
kan påverka är tider för rutinsituationer, tex
när vi äter lunch, när vi ska vara inne och ute
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osv men de är med och påverkar HURET i hur
vi gör vid tex lunch situationer.

Under detta läsår har vi haft ett gemensamt
tema på hela Vittra Frösunda som är kopplat
till demokrati. På förskolan har detta
inneburit att vi har utforskat demokrati och
hur det kan komma till uttryck i förskolans
verksamhet. Syftet med detta gemensamma
projekt var att stärka barnen i att uttrycka
sina åsikter, argumentera för dem samt att
resonera med andra om dem. Vi ville lägga
grunden för att barnen ska få en förståelse
för hur demokrati fungerar och vad det
innebär.

Då barnen använder olika sätt att uttrycka
sig på har varje grupp arbetat med att
försöka hitta varje barns egna sätt att våga
göra sin röst hörd. Redan från uppstarten
introducerade vi begreppet demokrati för
barnen. Vad innebär demokrati och hur
kommer vi kunna arbeta med demokrati på
förskolan. Vi ville få alla barn medvetna om
vikten av att de har rätt att få sin röst hörd
och hur de genom demokrati har en chans
att påverka sin vardag på förskolan. För att
detta skulle vara möjligt behövde vi
pedagoger se över lärmiljön med
demokratiska ögon. Materialet behöver vara
tillgängligt för barnen i största möjliga mån
för att de ska kunna utforska och arbeta
med det som intresserar dem.
Genom våra Vitttrasamlingar reflekterade vi
tillsammans med barnen och på så sätt
gjorde vi dem delaktiga i deras utveckling
och lärande. För att synliggöra projektet
dokumenterade vi på Vittraväggarna och i
barnens Vittraböcker. Vi ser att detta projekt
med demokrati har varit utmanande för oss
pedagoger i att komma vidare, vad är
demokrati mer än bara röstning? Att det

43



handlar om så mycket mer, ett
förhållningssätt, en tro på sig själv och
andra, en vilja att påverka och en vetskap
om att man kan påverka.

Förskolans miljöer:
I helhet består förskolans lokaler av sju rum i
olika storlekar. De tre äldsta barngrupperna
delar på tre av de sju rummen. Grupperna
varvar mellan att vara inomhus och
utomhus vilket leder till att alla grupper inte
är inne samtidigt. Detta följer en
dagsstruktur som fungerar på det sättet att
när de två mellangrupperna nyttjar
verksamheten inomhus är den äldsta
barngruppen utomhus och vice versa. De
resterande fyra rummen är uppdelade i två
avdelningar, där varje avdelning består av
två rum. I de rummen genomför de yngre
barngrupperna sina aktiviteter, projekt samt
äter sina måltider och har sin dagsvila.

Miljöerna på förskolan både inne och ute är
utformade utifrån barnens intressen men
även utifrån Vittras riktning gällande
förskolans miljöer som ska utgå från fem
områden: Bygg och konstruktion, språk och
kommunikation, estetik och skapande, lek
och fantasi samt naturvetenskap och
utforskande. Vi arbetar med att tillsammans
med barnen utvärdera lärmiljöerna samt
ställa iordning nytt. Det gör vi genom
observationer och intervjuer, vilket leder till
att vi säkerställer att vi utgår från barnen i
utformandet av våra lärmiljöer.

Vi har ett förhållningssätt och en
undervisning gällande våra lärmiljöer där vi
arbetar utifrån 20,20,20 att alla delar i en
undervisningssituation i våra lärmiljöer är
lika viktiga. Det tar lika lång tid och ska ges
lika mycket för att ställa iordning och
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förbereda som att genomföra och att
utvärdera och avsluta, alla moment är lika
viktiga. Under läsåret 22/23 har vi i miljöerna
för de äldre barnen på förskolan byggt upp
en redaktion, detta för att på ett tydligt och
strukturerat sätt kunna arbeta med IKT och
digitalisering. Redaktionen är en scen med
en greenscreen och två fåtöljer. Här var
tanken att barnen kan sitta och intervjua
varandra, oss vuxna, vi kan ha boksamtal i
mindre grupper eller reflektion tillsammans
om vad vi gjort och utforskat under dagen.
Här ser vi i våra utvärderingar att vi inte fått
till arbete med redaktionen som vi önskat,
platsen har använts till viss del för boksamtal
och reflektion men inte på samma
organiserade sätt som vi hade intentionen
att det skulle. Vi ser dock att barnen gärna
leker och utforskar där i sin fria lek. Där vi
känner att vi kommit längre i digitaliseringen
på förskolan är genom vårt arbete med QR
koder i våra lärmiljöer. Vi har satt upp QR
koder kopplade till lärmiljön som tex i språk
och kommunikationshörnan finns det QR
koder relaterat till det, i bygg och
konstruktion, i natur och teknik osv. Här ser vi
att när vi låter lärplattorna stå i miljön så
använder sig barnen av dem, de läser av
QR-koderna eller forskar om olika djur i
natur- hörnan. Det vi behöver bli bättre på är
att ställa fram lärplattorna så att de än mer
blir en naturlig del av barnens vardag och
lärmiljön.

Förskolans utemiljöer består av en gård som
det i synnerhet två yngsta grupperna nyttjar.
På gården finns en klätterställning samt
öppna ytor. Vi arbetar med aktivitetskorgar
(även dessa kopplade till Vittras fem
områden för miljö) där vi arbetar med att
duka fram olika aktiviteter på gården, detta
även kopplat till säsong och väderlek samt
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intressen. Förskolans mellan- och äldre
barns grupp använder till mestadels skolans
gård, främst klätterställning och sandlåda i
sin undervisning ute. Vi ser även närområdet
som en del av vår utemiljö. Vi tar med oss
aktiviteter på utflykter och arbetar utifrån
barnens intressen och pågående projekt
även i vår närmiljö.

Avdelningens systematiska kvalitetsarbete:
En gång i veckan träffas
avdelningsansvariga samt förskolans
pedagogiska utvecklingsledare
(UU-ansvarig) och biträdande rektor under
ett möte som vi kallar för fokusmöten.
Fokusmötet syftar till att handla om den
utbildning och undervisning som bedrivs på
förskolan. Det är den pedagogiska
utvecklingsledaren som tillsammans med
biträdande rektor leder dessa möten. Vi gör
detta för att säkerställa att förskolan håller
en helhet och erbjuder en likvärdig
utbildning på hela förskolan. Under
fokusmötet har vi i slutet av varje period en
så kallad sambedömning av SKA
(systematiskt kvalitétsarbete). SKA-arbetet
är något som används kontinuerligt i vårt
arbete i utformningen av vår planering som
görs i varje grupps enskilda GPP (gemensam
pedagogisk planering).

Förskolan har även ett förskolemöte en gång
i veckan. Under förskolemötet deltar i stort
sett alla medarbetare. Vi har under detta
läsår haft fokus i våra GPP´er att förtydliga
och förenkla vårt arbete med
Vittraförmågorna och kvarters målen. Detta
genom att revidera och skriva in dem tydligt
i vår planering, i våra reflektionsprotokoll och
i våra utvärderingar. Detta har varit ett
implementeringsår där vi försökt och känner
att vi lyckats i att få både Vittraförmågorn
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och kvartersmålen mer synliggjorda i vårt
arbete med projekt och undervisning genom
omsorg. Vi ser och upplever att detta är ett
fortsatt område att hålla fast vid men att vi
är på god väg i arbetet med att dessa mer
genomsyrar och arbetas med i hela vår
verksamhet istället för som ett stickspår eller
något utöver.

Extra anpassningar och särskilt stöd:
Vi arbetar i alla grupper på förskolan med
att utgå från barnens intressen och behov.
För att säkerställa att vi gör det i alla grupper
arbetar vi med observation, dokumentation,
reflektion och tydliga avstämningar i
pedagoggruppen samt i ett nära samarbete
med vårdnadshavare. Vi har ett
förhållningssätt där vi arbetar med “pizza
extra allt” vilket betyder att vi ska arbeta
med aktiviteter och projekt som ska möta
och utmana alla barn oavsett behov och
tidigare erfarenheter.
Upplever någon grupp att vi behöver se över
resurser eller arbete med särskilt stöd i
någon grupp tas detta upp på fokusmöte
där även bitr. rektor är med då resurser ses
över/ fördelas och åtgärdsprogram
upprättas. Vi har även nära samarbete med
skolan där vi (med skriftligt godkännande
från vårdnadshavare) kan ta hjälp från
specialpedagog och EHT team.

Värdegrund och trygghetsarbete:
I vårt värdegrundsarbete utgör vår plan mot
diskriminering och kränkande behandling en
stor och viktig del. I den har vi under det här
året lagt stort fokus på barns personliga och
kroppsliga integritet vilket vi även kommer
att göra under nästa läsår. Detta utifrån
material via Förskolebrevet och
Barnkonventionen. Vi ser och tror att ju
tidigare barnen lär sig om sin integritet och

47



vad som är rätt/fel för dem så kommer de
framledes lättare kunna sätta och förstå
gränser och se värdet i mitt och ditt på
riktigt. De planerade åtgärder som vi arbetat
med under läsåret 2022/20223 är:

1) Integritet
2) Diskrimineringsgrunderna: Etnisk

tillhörighet och Religion eller annan
trosuppfattning

3) Barnkonventionen genom
Barnkonsekvensanalys

4) Konflikthantering

I arbetet med Integritet har vi under läsåret
haft en extern föreläsare hos oss (vid två
tillfällen) där vi både tagit del av
föreläsningar gällande barns integritet i
förskolan men även arbetat med olika case
kopplade till vanliga situationer i förskolan
där man behöver tänka till kring integriteten.
Detta har gjort att vi påbörjat en resa i att bli
mer integritets medvetna i vår vardag, det
handlar inte bara om kroppslig och sexuell
integritet utan även om vad/ hur vi väljer att
dokumentera vad vi sätter upp på våra
väggar, hur vi kommunicerar och vad vi
förväntar oss av barnen.

I arbetet med Diskrimineringsgrunderna (Se
vidare bilaga 1): Etnisk tillhörighet och
religion eller annan trosuppfattning har vi
fortsatt vårt arbete med vår kulturkalender
där vi försöker uppmärksamma de kulturer vi
har på förskolan. Här har vi med hjälp från
vårdnadshavare lyckats uppmärksamma
och fira många traditioner under året. Vi på
förskolan tar inte ställning till religion eller
trosuppfattning i detta arbete utan har valt
att uppmärksamma detta på ett dels
faktabaserat sätt men även som ett firande,
där vi med kläder, mat, bilder, musik och
sång uppmärksammar det som barnen
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uppmärksammar hemma. Barnen har
genom detta kunnat dela med sig av sin
bakgrund på ett roligt, tydligt och
inkluderande sätt för alla.

Vi har utvecklat vårt arbete kring
konflikthantering under året, vi ser
konflikthantering som en naturlig del i vårt
arbete och valde detta år att inkludera
vårdnadshavarna mer i detta. Som ett
exempel på detta visade vi under vårt
vårdnadshavarmöte olika scenarios av
konflikthantering kopplade till olika åldrar,
samt att vi visade på hur vi arbetar med att
tillsammans med barnen lösa och reda i
dessa konflikter, efter detta var det
diskussioner gruppvis där vårdnadshavare
och personal tillsammans diskuterade kring
konflikthantering.

Förskola-Hem:
Under läsåret erbjuder förskolan ett
vårdnadshavarmöte, alla vårdnadshavare
som har barn på förskolan får en inbjudna till
detta. Vi erbjuder även ett utvecklingssamtal
per termin. Utvecklingssamtalen är
individuella och syftar till att samtala kring
barnets utveckling och lärande. Under
vårterminen bjuder vi in alla
vårdnadshavare till olika aktiviteter som
öppet hus, sommarfest, skolavslutning. Vi
strävar efter att alltid ge vårdnadshavare
och barn ett bra mottagande på morgonen
och en tydlig överlämning på
eftermiddagen. Överlämning mellan förskola
och hem har vi arbetat extra med under
detta läsår. Detta för att se till att alla
pedagoger arbetar med det och att alla
vårdnadshavare känner sig mottagna på
morgonen men också att de får information
om barnets dag vid hämtning.
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Incidenter eller annat större som sker ringer
vi alltid och berättar över telefonen så att
vårdnadshavare får rätt information från
den pedagog som var med om det. Detta
arbete syftar till att få en jämn, god och
professionell kvalitet hos alla medarbetare
och för att alla vårdnadshavare ska känna
att de får information om sitt barns dag.
Här ser vi genom vårdnadshavare
undersökningen att vårt arbete gett resultat.
På frågorna: “Personalen jag träffar på
morgonen är trevlig och angelägen om att
skapa en god start på dagen”: 2022 hade vi
88% på den och nu 2023 90%, även frågan:
“När jag hämtar på eftermiddagen får jag
reda på något sommitt barn har gjort och
upplevt under dagen”: 2022: 72% och nu 2023
75%.

Varje vecka skickar alla grupper veckobrev
där vi beskriver veckans verksamhet i vad,
hur och varför vi arbetat med det vi gjort
samt vad som komma skall. Vi
dokumenterar barnens enskilda utveckling i
barnens Vittrapärmar som står på
avdelningen, dessa får barnen med sig hem
när de slutar på vår förskola. Vi
dokumenterar gruppen och
arbetsprocessen på avdelningarnas
Vittraväggar som finns inne på förskolan.
Under läsåret 2022/2023 startade vi upp en
föräldrarforums- grupp, detta i syfte att föra
förskola och hem närmare varandra i frågor
som gäller hela verksamheten. Vi har haft tre
representanter från föräldrarna och vi har
träffats vid två tillfällen med Bitr. rektor och
rektor under läsåret.

Samverkan/ Överlämning förskola
-förskoleklass/ Fritids:
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Då vi är en integrerad förskola till en
grundskola från förskoleklass upp till åk 9 har
vi goda möjligheter och förutsättningar för
samverkan och överlämning. Vi har ett
arbetssätt som vi arbetat med under några
år där vi under höstterminen förbereder de
äldsta barnen på förskolan i att de ska börja
skolan efter sommaren. Vi förbereder genom
att erbjuda ett arbete utifrån en bokserie
som heter Jakten på Jack. Genom arbetet
med boken Jakten på Jack får barnen
möjlighet att möta och träna på bland annat
läsförståelse, läslust, ordförståelse, ställa
hypoteser, modellera, arbeta med
samhällsorienterade ämnen och utveckla
sin fantasi.

Vi har även en tydlig övergångsplan
tillsammans med förskoleklassen där vi
under vårterminen samarbetar mycket med
att förskolans äldsta barn går över till
förskoleklass, är med vid utflykter och
matsituationer vid ett flertal tillfällen under
terminen och då tar förskolans personal
hand om befintliga elever i förskoleklass
genom planerade aktiviteter på gården eller
på utflykt. Detta för att än mer skapa goda
relationer mellan förskola och lärare. Vi
samarbetar även mycket förskola och fritids,
både på förmiddagar och eftermiddagar
och än mer under lov verksamheter.

Vid avslutningssamtalen med
vårdnadshavarna till de barn som ska börja
skolan går vi igenom ett
överlämningsdokument som
vårdnadshavarna tar med till den nya skolan
och lämnar över. I detta dokument
antecknar vi sådant som:
Vad barnet gjort och varit intresserad av
under sin tid på förskolan, vad barnet gjort
mycket av och som stärkt dess självkänsla.
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En sammanfattning av
verksamhetsförändringar som har gynnat
barnets lärande under tiden i förskolan.

Kollektivt lärande och kompetensutveckling:
Vi arbetar och organiserar oss för att kunna
ha ett kollektivt lärande där dialog står i
fokus. Detta genom våra mötesstrukturer.
Alla avdelningar har reflektionsmöten som
syftar till att utveckla avdelningens arbete. Vi
har varje tisdag fokusmöte med alla
avdelningsansvariga där kollektivt lärande
står i centrum för att utveckla
undervisningen på förskolan samt
förskolemöten där samtliga medarbetare
ses. Vi har haft flera olika
utvecklingsområden under året så som
barns integritet, lärmiljö samt
barnrättsarbete i förskolan utifrån boken
“Delaktighet och inflytande enligt
barnkonventionen”. I arbetet med barnrätt
har vi bland annat pratat om vikten av att
lyssna på barnen. Utifrån detta har vi
diskuterat och analyserat vårt arbete i
förhållande till det exempel som tas upp i
boken kring pedagogernas närvaro i olika
sammanhang. Vi har arbetat med
begreppet att vara “härvarande pedagog”
och dess innebörd. Detta har gjort oss än
mer medvetna om att vi behöver vara
närvarande både mentalt och inte bara
fysiskt i barngruppen för att kunna lyssna till
alla och hinna observera, dokumentera och
vara delaktig i utforskandet.
UU-ansvarig har även gjort upp en plan för
att under kommande läsår leda ett arbete
kring boken “Reflektion som drivande motor i
förskolans arbete”. Detta utifrån diskussion
kring våra skattningsområden och
ställningstaganden där vi ser en utmaning i
att skatta oss kring områdena uppföljning,
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utvärdering och utveckling. Vi vill djupdyka
än mer i barnens reflektioner och göra dem
medvetna om att de har chans att påverka
verksamhetens utformning och bli
medvetna om sitt eget lärande.

Utöver detta har fem pedagoger varit på
pedagogiskt cafe via Solna stad där Solna
stads förste förskollärare föreläste om
språkutvecklande arbetssätt, språk och
hälsa samt digital och analog
programmering som främjar barnens
språkutveckling i förskolan. Förskolans IKT
ansvarig har varit på en ikt utbildning via
kompetensutvecklingsinstitutet samt att tre
pedagoger har gått en utbildning gällande
Epilepsi mot yngre barn.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden,
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.
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Utifrån ovan resultat har bitr. rektor, UU - ansvarig och avdelningsansvariga granskat och
analyserat siffrorna tillsammans för att reda i varför våra siffror och skattningar är lägre i
år än föregående år. Vi har under en lång tid upplevt att verktyget är svårarbetat utifrån
den skattningsskala vi har, det är svårt att sätta siffror på en verksamhet då siffrorna är
tolkningsbara. Vi har under läsåret fokuserat extra på detta arbete genom att UU-
ansvarig hittat en samsyn på förskolan hos både avdelningsansvariga men även övriga i
personalstyrkan. Detta för att vi ska skatta oss utifrån en likvärdig bedömning. Vi har under
året diskuterat och grottat ner oss i vad siffrorna står för, vad som krävs av oss och vår
verksamhet för att vi ska nå vissa siffror. Vi är utifrån analysen av ovan siffror överens om
att även om vi har sänkt oss i samtliga områden under detta läsår så känner vi att vi
under året har fått en mer jämlik skattning på hela förskolan och inom alla grupper. Vi ser
när vi går tillbaka till årens sambedömningar och skattningar att vi i diskussioner och
samtal om vår verksamhet och skattningar är mer ifrågasättande, nyfikna men även
kritiska kring om vi faktiskt gjort det som krävs för att vi ska kunna skatta oss utifrån en viss
siffra. Detta ser vi är ett tecken på att vi i år har faktiska siffror, som vi alla på förskolan står
bakom.

Där vi skattar oss som högst är arbetet med förskola-hem eftersom vi anser att
vårdnadshavarna är inkluderade i vår verksamhet och vi har en god samverkan med dem
utifrån individens och gruppens behov. I arbetet med uppföljning, utvärdering och
utveckling har vi generellt sett skattat oss lägre. Vi anser att detta också är ett brett
område där många aspekter räknas in och trots att vi är duktiga på att driva arbetet
framåt så kan vi tappa betydelsefulla saker längs vägen då vi inte stannar upp och
reflekterar ordentligt och på ett mer djupgående sätt. Nästa läsår kommer vi att arbeta
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utifrån ett nytt SKA verktyg där alla kommer få ta del av detta redan från start vilket också
ger oss likvärdiga förutsättningar för att genomföra skattningsarbetet i alla grupper. UU -
ansvarig kommer ha huvudansvaret för att alla grupper genomför och utför SKA arbetet
utifrån det nya underlaget och vi tror även att detta kan hjälpa oss att kollektivt kunna
bidra till ett jämlikt skattningsarbete.

Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Under året har undervisning varit en av fyra utgångspunkter som vi under varje period har
skattat oss i under våra ämnesområden som innefattar ULM. Vi kan vi se att vi har en
undervisning med stabil kvalitet utifrån våra ställningstaganden i vårt skattningsverktyg.
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Alla grupper har utgått från GPP (gemensam pedagogisk planering) där det inför varje
period har planerats utifrån ett underlag som tydliggör vad och varför vi arbetar med det
vi gör. I GPP följer vi processen samt utvärderar hur det gick, vad barnen erfarit för
förändrat kunnande samt hur vi ska ta det vidare utifrån barnens intressen. Genom detta
kan vi säkerställa att undervisningen följer en röd tråd utifrån planeringen som bygger på
och grundar sig i barnens intressen. Vi kan med vår GPP tydliggöra och se lärprocesser
och utvärdera och följa upp vårt pedagogiska arbete.

Förskollärarna ansvarar för det pedagogiska innehållet i undervisningen och för att det
målinriktade arbetet främjar barnens utveckling och lärande. Som vi kan se på siffrorna
från vårdnadshavarundersökningen har vi höga stabila siffror och det har vi haft under en
längre tid. Vi är således bra på att bibehålla det som vi gör bra och bra på att synliggöra
och arbeta med våra utvecklingsområden.

Där vi ser de största förändringarna från föregående år är Det är stimulerande lärmiljö i
mitt barns förskola där vi gått från 2022 86% till nu 2023 92 %. Detta ser vi är en effekt av
det arbete vi gjort under året gällande lärmiljöer utifrån Vittras riktning och fem områden.
Vi ser också att det är en effekt av vårt arbete med demokrati där vi arbetat med att
förtydliga och synliggöra barnens inflytande och påverkan på förskolans lärmiljöer och
dess material. Vi ser även att arbete med dialog och integritet har lett till att våra
pedagoger arbetar utifrån det kompetenta barnet som kan och vill och vi har ett
arbetssätt, förhållningssätt och en miljö som gynnar detta arbete.

Vi har högst sänkning på två frågor, även om dessa fortsatt ligger högt. Dessa frågor är
“mitt barns pedagoger gör så att mitt barn får lust att lära sig mer” 2022: 92% och 2023
88% samt “Pedagogerna bidrar positivt till mitt barns inlärning och utveckling” 20222:92%
och nu 2023 88% Vi har analyserat siffrorna i personalgruppen men även i
föräldrarforums- gruppen och ser i analyserna att en anledning till detta kan vara att vi
inte arbetar med någon individuell återkoppling via schoolsoft eller någon annan
plattform. Vi erbjuder två utvecklingssamtal / läsår, ett av dessa hade vi under hösttermin
dvs innan enkäten gavs ut. Vi ser och tror att man som vårdnadshavare efterfrågar ännu
mer individuell information än den vi ger vid hämtning/ lämning eller sätter in i vittra
pärmarna.

Vi kommer att fortsätta arbeta med detta nästa läsår då vi hoppas på ett nytt
kommunikationssystem (TYRA) mellan förskola och hem, ett nytt system som är mer
förskole- anpassat och därmed på ett lättare och tydligare sätt får med sig barnen i
dokumentationen.

Där vi har lägst siffror är på frågan om vår utomhusmiljö: “Utomhusmiljön på mitt barns
förskola stimulerar till lek och lärande”: 2022: 60% och 2023 58%. Denna tog vi tag i och
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började arbeta med direkt när vi fick tillbaka enkätsvaren. Vi har en förskolegård som är
liten till ytan, på gården finns det en klätterställning/ rutschkana, ett trädäck och asfalt.
Här har vi sedan januari påbörjat ett arbete genom att en av förskollärarna har tagit på
sig ansvaret att vara gårdsansvarig. Hon har genom forskning och bilder på ett
förskolemöte delgett inspiration, pratat om och vi har tagit beslut om förhållningssätt och
arbetssätt på gården samt att vi pedagoger behöver bli bättre på att informera
vårdnadshavare om vad och hur vi använder vår gård och att vi räknar med skolans gård
och vår närmiljö till utomhusmiljön. Detta är ett område som vi kommer fortsätta arbeta
med och utveckla även nästa läsår.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Utifrån vårt fokusområde Demokrati som alla grupper har arbetat med under läsåret
22/23 samt vår satsning på utbildning i barns integritet ser vi att vi under året kommit
långt i vårt värdegrundsarbete. Vi ser genom observationer, utvärderingar, intervjuer att vi
har trygga barn som ser värdet i att ansvara för och ta hand om både miljö, varandra och
samhället (utifrån deras perspektiv). Vi ser att vi genom detta arbete lägger grunden för
barnen i sin resa att vilja och kunna bidra till ett bättre samhälle i framtiden.

Vi ser detta genom vårt värdegrundsarbete kopplat till normer och värden, genom att
barnen i alla grupper tar ansvar för det de kan ta ansvar för (utifrån ålder och mognad),
sina saker, kläder, förskolans material och lärmiljö, lite äldre barn även närmiljön. Vi ser
faktorer som tyder på att vi arbetat med rätt saker inom värdegrundsarbetet genom att vi
har barn som tror på sig själva, vågar och vill uttrycka tankar, idéer, vad som är ok för dem
och inte samt en genuin vilja att hjälpa och ta hand om varandra.

Värdegrundsarbetet är en del av vårt heldagslärande där vi arbetar med det både vid
organiserade tillfällen men även i vardagen. Det vi ser att vi behöver utveckla vidare är att
få med värdegrundsarbetet i vår dokumentation. Vi har mer fokuserat på att dokumentera
processerna i projektarbeten och inte lyft fram arbetet med värdegrund lika mycket som
vi borde.

Vi kan se att vi även skulle kunna informera våra vårdnadshavare mer om det
värdegrundsarbete vi genomför. I vår enkät ser vi att siffrorna sänkts på fråganMitt barn
känner sig tryggt på förskolan, Här har vi gått från år 21/22 90% till nu 22/23 86%.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
Framgångsfaktorer:

Utifrån att ha analyserat och diskuterat läsårets arbete kan vi utifrån resultat se att våra
siffror och skattningar är lägre i år än föregående år. Vi ser inte detta som att vi har
nedgraderat oss utan snarare som en framgångsfaktor. Vi har nu hittat en samsyn på
förskolan hos både avdelningsansvariga men även övriga i personalstyrkan och skattar
oss utifrån en mer likvärdig bedömning. Som ett led i att fortsätta utveckla detta arbete
kommer vi under kommande läsår att implementera arbetet med Vittras nya underlag för
systematiskt kvalitetsarbete i förskolan. Vi kommer fortsätta ha en UU-ansvarig som likt
detta läsår tillsammans med avdelningsansvariga och biträdande rektor diskuterar och
går igenom verksamhetens behov och skattar vårt nuläge. Detta gör vi för att skapa ett
gemensamt språk och en gemensam grund för vår förskola.

I relation till ovanstående framgångsfaktor ser vi även att vårt kollegiala lärande har
utvecklats. Vi har en etablerad mötesstruktur där kollektivt lärande och dialog står i
centrum för att utveckla både barn, pedagoger, vårt arbetssätt och undervisningen på
förskolan.

Ytterligare en framgångsfaktor under detta läsår är att vi har fått en stabil och etablerad
struktur som är gemensam för alla grupper på förskolan. Alla grupper har en dagsstruktur för
dagens rutiner och aktiviteter. Syftet med detta är att säkerställa att alla barn på förskolan
erbjuds en varierande verksamhet. Eftersom vi delar lokaler och gård är det viktigt att vi
samverkar och har en struktur som möjliggör detta.

Utvecklingsområden läsåret 2023/2024

Utifrån utvärderingar under läsåret med både barn, vårdnadshavare och pedagoger har
vi satt upp nya utvecklingsområden som vi kommer att arbeta med under kommande
läsår, dessa är:

- Värdegrundsarbete- Integritet
- Lärmiljö- Skolans gård
- Systematiskt kvalitetsarbete
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Vi ser att vårt arbete med integritet leder till att vi blir än mer integritetsmedvetna samt att
det stärka barnens integritetutveckling. Vi vill fortsätta utveckla detta arbete inom normer
och värden då det innefattar både värdegrunds- och trygghetsarbete.

Skolans gård har vi valt som fokusområden då det framkommer under barn-intervjuerna
att det är där man känner sig sommest osäker. Det är oftast på skolans gård barnen
upplever att det blir konflikter eller annat som kan skapa osäkerhet. Vi ser även som personal
ett behov av att strukturera upp aktiviteterna på stora gården mer för att säkerställa att alla
barn känner sig trygga. Vi kommer även att fortsätta vår lärmiljö både inomhus och
utomhus utifrån Vittras fem områden. Att utveckla miljön utifrån barnen och deras
omsorgsbehov skapar trygghet och självständighet. Vi ser att vi inför nästa läsår behöver
skapa en större samsyn när det gäller att underhålla lärmiljön då vi redan är bra att
iordningställa och göra det lustfyllt för barnen. Inför nästa läsår vill vi än mer infinna oss
på barnens nivå för att observera och kartlägga miljön, titta på vad barnen visar intresse
och nyfikenhet för och utifrån det bredda och utveckla deras lekar.
För att bibehålla en bra lärmiljö är det viktigt att vi introducerar materialet för barnen för
att lära dem hur materialet ska användas och hur vi tar hand om vårt material.

Under kommande läsår kommer vi även att fortsätta utveckla vårt systematiska arbete
genom att implementera och starta upp arbetet med Vittras nya underlag för detta. Vi
kommer att fortsätta ha en UU-ansvarig som driver arbetet och säkerställer att alla
avdelningar arbetar på ett likvärdigt sätt.

Bilaga - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
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behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
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värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Bilaga 1: Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
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Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
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Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
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grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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